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Abstrakt

KULTOVÁ, Lucie. Prevence drogové závislosti v nízkoprahových zařízeních pro děti

a mládež. Hradec Králové, 2015. 55 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tato bakalářská práce pojednává o prevenci drogové závislosti

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. V první části se zaměřuji především na

vymezení pojmů jako je droga, drogová závislost, představuji jednotlivé návykové

látky, drogovou prevenci a charakterizuji sociální službu NZDM. V části druhé

charakterizuji jaké konkrétní, preventivní aktivity proti drogové závislosti realizují

vybrané nízkoprahové kluby.

Klíčová slova:

drogy, drogová závislost, riziková skupina, prevence, nízkoprahovost, nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež

Abstract

KULTOVÁ, Lucie. Prevention of drug addiction in youth clubs. Hradec Králové,

2015. 55 p. Bachelor Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor

Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph. D.

This bachelor thesis deals with the prevention of drug addiction in low-threshold

facilities for children and youth. The first part is focused on defining terms such as,

drug addiction, introduce the individual addictive substances, drug prevention and

characterize social service in youth clubs. In the second part I describe what specific

preventive activity against drug addiction realized selected youth clubs.

Key words:

drugs, drugs addiction, risk group, prevention, low-threshold, youth club
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Úvod

Jako téma své závěrečné práce jsem si zvolila „Prevence drogové závislosti

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež“ (NZDM). Podle mého názoru se fenomén

těchto nízkoprahových zařízení ještě dostatečně nedostal do povědomí veřejnosti, a proto se

snažím tuto problematiku osvětlit. Případnému čtenáři by tak tato práce mohla pomoci

pochopit, co vlastně jsou NZDM, co dělají a především také, jak se věnují prevenci drogové

závislosti, kterou mohou být právě děti a mladiství tolik ohroženi.

Tomuto tématu jsem se rozhodla věnovat především proto, že jsem si v rámci

studentských praxí mohla vyzkoušet jednak práci v NZDM, které svou činnost směřuje

k dětem a mládeži a také v nízkoprahovém kontaktním centru, které se již primárně věnuje

drogové problematice a drogové závislosti. Obě tyto zkušenosti a také zájem o tuto

problematiku mě přiměli k volbě tohoto tématu, které obě cílové skupiny spojuje. Děti a

mládež jsou riziková skupina, ohrožená drogovou závislostí, právě např. z důvodu pasivního

trávení volného času. Nízkoprahové kluby se jim snaží poskytnout alternativní možnosti, jak

mohou využít svůj volný čas. Pracovníci klubů jsou kvalifikovaní a mohou tak klienty

doprovázet ve složitých životních situacích, pomoci jim s řešením problémů a zároveň také

můžou předávat nenásilným způsobem informace týkající se prevence drogové závislosti a

dalších sociálně patologických jevů.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, jak je realizována protidrogová prevence ve

vybraných nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Cílem teoretické části je obecně

přiblížit tematiku drog a nízkoprahových zařízení. Ukázat, jak spolu oba popisované jevy

souvisí a jak jsou propojeny. Cílem praktické části je podat informaci o tom, jak konkrétní,

vybrané NZDM ve svém působení realizují prevenci drogové závislosti. To vlastně

znamená, jaké jsou formy, aktivity a obsah této prevence.

Jako výzkumnou strategii jsem si zvolila kvalitativní výzkum, technikou sběru dat byl

pak polostrukturovaný rozhovor. Tato strategie mi připadá vzhledem k cíli závěrečné práce

jako nevhodnější možná a to především proto, že mi umožnila získat cenné informace od

kvalifikovaných pracovníků konkrétních nízkoprahových klubů.

Nízkoprahové kluby jsou všeobecně známy jako služba sociální prevence, tato práce je

však velmi úzce zaměřena právě na protidrogovou prevenci v NZDM. Její přínos tak
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můžeme spatřovat právě ve zmapování preventivních protidrogových aktivit pořádaných a

konaných v NZDM.

Teoretickou část jsem rozdělila do několika kapitol a podkapitol, ve kterých se věnuji

vysvětlení problematiky vážící se na téma drogy, mládež a nízkoprahové kluby. Jsou zde

rozebrány pojmy jako drogy – jejich definice, rozdělení a stručné popsání nejčastěji

užívaných návykových látek. Dále se věnuji fenoménu závislosti a její prevenci – konkrétně

prevenci primární, sekundární a terciární. Z velké části se práce také věnuje definici

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež – objasňuji, co je to nízkoprahovost, jak NZDM

vymezuje zákon a jaký je vlastně cíl a poslání těchto klubů. Popisuji jejich cílovou skupinu a

obsah služeb. Na tuto teoretickou část navazuje výzkum, který přináší informace poskytnuté

pracovníky o realizaci prevence drogové závislosti v NZDM. V závěru práce tak poukazuji

na to, jak důležitou roli zaujímají nízkoprahová zařízení na poli protidrogové prevence a jak

důležité je jejich působení.
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1 Drogy

Cílem první kapitoly je vyjasnit si, co to vlastně jsou drogy, s jakými návykovými

látkami se můžeme nejčastěji setkat a jaké jsou jejich účinky. Když se řekne droga, co si

člověk představí? Osobně se mi vybaví třeba heroin, pervitin, kokain, špinavá ulice a použité

„nádobíčko“. Jenže odpovědět na otázku, co že je to vlastně droga, je daleko složitější a

hlavně obsáhlejší. Odborná literatura nám nabízí nepřeberné množství definic, které jsou si

samozřejmě podobné, zde uvádím definici drog v obecném a užším slova smyslu.

„Drogy v obecném slova smyslu jsou jakékoliv látky přírodní či uměle vyrobené,

které, jsou-li vpraveny do organismu, mění jednu či více funkcí orgánu nebo systému“

(Riesel, 1999, s. 7).

„Drogy v užším slova smyslu jsou látky, které se užívají, lépe řečeno zneužívají, ke

změně duševního stavu, tzn. nálady, prožívání stavu bdělosti či útlumu a chování. Tyto

změny jsou způsobeny vlivem drog na centrální nervovou soustavu, jejíž činnost a výkonnost

se projevuje kvalitou duševní činnosti“ (Riesel, 1999, s. 7).

Užívání všech návykových látek sebou vždy nese určitá společná rizika. Mezi první

skupinu těchto rizik patří různé úrazy, otravy organismu a také dopravní nehody. Pokud

užívá drogy těhotná žena, může nenávratně poškodit své nenarozené dítě. Dalším společným

rizikem je to, že každá tato látka může vyvolat závislost, kterou člověk ztrácí svoji svobodu.

Dále předávkování drogou, poté co nebyla odhadnuta její „síla“. Určitě nelze zapomenout na

fakt, že pokud člověk už od nízkého věku zneužívá návykové látky, dost často nedokončí

vzdělání, nevytvoří si pracovní návyky a může tedy zaostávat i v dalších sociálních

dovednostech. Dalo by se říci, že ustrne v přirozeném vývoji.

1.1 Rozdělení drog a nejčastěji užívané drogy

Drogy můžeme v základu rozdělovat hned několika různými způsoby. Lze je tedy

dělit například na drogy měkké a tvrdé nebo drogy legální a nelegální. Podle odborné

literatury jsou drogy dále rozdělovány do několika kategorií a to v souvislosti s jejich

charakteristikou a účinkem. Ve své práci jsem použila rozdělení legálních a nelegálních

drog. Neznamená to však, že drogy legální nejsou pro člověka nebezpečné, spíše bychom

mohli říci, že jsou společností akceptovatelnější a hlavně jsou také dostupnější.
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1.1.1 Legální drogy

Nejprve bych chtěla zmínit a alespoň okrajově popsat drogy legální, protože jak je

všeobecně známo, jsou často takzvanou vstupní stanicí k drogové závislosti a mládež se

s nimi setkává nejčastěji. Patří mezi ně zejména alkohol a cigarety, tedy nikotin, ale také

často zneužívané léky a těkavé látky neboli inhalanty. Inhalanty jako takové nejsou

samozřejmě v první řadě produkovány jako omamné látky, avšak k jejich zneužívání pro

tyto účely často dochází. Svým způsobem bychom do této kategorie mohli zařadit i kávu a

čaj.

Alkohol

Alkohol provází člověka už od samého počátku jeho dějin, je v naší společnosti


[…]


situace již znovu neopakovala. U klientů, kteří jsou pod vlivem marihuany, je řešení stejné.

Jak však uvedli pracovníci, intoxikace marihuanou se nedá vždy dobře rozeznat, proto se

může stát, že o klientově stavu nemusí stoprocentně vědět.

Tento provedený výzkum objasňuje široké preventivní působení NZDM proti drogám

a drogové závislosti. Jeho výsledky potvrzují a upevňují téměř nepostradatelnou úlohu těchto

nízkoprahových zařízení v oblasti prevence drogové závislosti u dětí a mládeže.

Výsledky výzkumu můžeme vztáhnout právě jen na praxi respondentů zúčastněných

výzkumu. Výzkumné šetření popisuje veškeré preventivní aktivity a činnosti pořádané

NZDM, nevyplývá z něj, ale jaký počet klientů má o tuto problematiku zájem. Nemůžeme

také poznat, jaká je skutečná úspěšnost této prevence v reálném životě klientů.

Tématem pro další, časově náročnější výzkum může být např. zjišťování toho, jak je

tato protidrogová prevence v klubech v budoucím životě klientů úspěšná. Dále by bylo určitě

také přínosné zjistit, jak tuto prevenci vnímají samotní klienti NZDM. Zda ji spatřují jako

užitečnou, zajímavou, ovlivňuje je nebo je tomu naopak.
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Příloha 1 – Seznam tazatelských otázek

TO1 - Jaké cíle si v oblasti prevence drog v rámci vašeho NZDM kladete?

TO2 - Kdo tyto cíle určil a na podkladě jakých důvodů?

TO3 - Jakým způsobem vybíráte témata, kterých se prevence týká?

TO4 - Na jaké oblasti a témata se v prevenci drog konkrétně zaměřujete?

TO5 - Jaké formy (metody a prostředky) prevence drogové závislosti jsou ve vašem klubu

využívány?

TO6 - S kterými organizacemi při provádění preventivních akcí spolupracujete, v jakém

rozsahu a jakým způsobem?

TO7 - Kde v případě užívaných forem prevence u vás vidíte nějaké limity a případně

nedostatky?

TO8 - Pokud zjistíte, že je klient intoxikován, jaký je postup další práce s ním?

TO9 - Jak pracujete s klientem, který je pod vlivem marihuany?

Příloha 2 - Ukázkový rozhovor s jedním z respondentů

1.) Jaké cíle si v oblasti prevence drog v rámci vašeho NZDM kladete?

Klub je sám o sobě preventivní zařízení a zaměřujeme se jak na prevenci primární tak i

sekundární – podle cílové skupiny.

V mladším klubu (6-15 let) se zaměřujeme především na primární prevenci. Informace o

škodlivosti drog, jak může člověk dopadnout, pokud užívá drogy.

Ve starším klubu (15-26 let) – je to velmi individuální, tedy podle konkrétního klienta. U

rizikových klientů se zaměřujeme ale především na informace o tom, co může způsobit

dlouhodobé užívání

2.) Kdo tyto cíle určil a na podkladě jakých důvodů?

Tyto cíle vyplývají již ze samotného poslání a cíle klubu, kterým je pomáhat lidem.

3.) Jakým způsobem vybíráte témata, kterých se prevence týká?

Témata vybíráme především podle zájmu našich klientů. Pokud vidíme, že se klienti baví o

nějaké problematice, ihned se na to snažíme navázat.

4.) Na jaké oblasti a témata se v prevenci drog konkrétně zaměřujete?

Nejvíce se zaměřujeme na marihuanu, protože je v rámci cílové skupiny rozšířená. Klientům

se snažíme podsouvat různé filmy s drogovou tematikou a potom o tématu navážeme debatu.

Máme také brožury na všechny typy drog.

5.) Jaké formy (metody a prostředky) prevence drogové závislosti jsou ve vašem klubu

využívány?

Besedy, filmy (ty považujeme za hodně účinné, spolehlivě rozvíjejí diskuzi), měsíční

preventivní lekce na určité téma, besedy s externisty, skupinové rozhovory

6.) S kterými organizacemi při provádění preventivních akcí spolupracujete, v jakém rozsahu a

jakým způsobem?

Co se týče drogové problematiky, nejvíce spolupracujeme s kontaktním centrem, které je

přítomné ve stejné budově. Zde přítomní odborníci můžou pořádat besedy, odkazujeme sem

některé klienty. Jsme součástí multidisciplinárního týmu a účastníme se preventivních

setkání. Dále samozřejmě spolupracujeme s OSPODy, pedagogicko-psychologickou

poradnou, kurátory pro mládež atd.

7.) Kde v případě užívaných forem prevence u vás vidíte nějaké limity a případně nedostatky?

Nedostatky jsou určitě vždy. Právě proto začínáme v tomto roce rozjíždět měsíční

preventivní programy. Budou se týkat třeba šikany, subkultur, drog atd.

8.) Pokud zjistíte, že je klient intoxikován, jaký je postup další práce s ním?

Když máme toto podezření, klienta se na rovinu zeptáme, zda třeba nepil nějaký alkohol

apod. Snažíme se s ním promluvit, vysvětlit mu proč se to nemá a proč tu v tomto stavu

nemůže být, podle potřeby ho odkážeme na kontaktní centrum.

Pracujeme jako anonymní služba a proto klientovi intoxikaci nehlásíme rodičům nebo

zákonným zástupcům, to pouze se souhlasem klienta.

9.) Jak pracujete s klientem, který je pod vlivem marihuany?

Bohužel ne vždycky to na klientovi poznáme. Pokud ano, snažíme se s ním promluvit si

stranou, v poradenské místnosti. Zapíšeme to do jeho IP a monitorujeme, zda se situace

nebude opakovat. Promluvit se s klientem snažíme se spíše až při další návštěvě (kdy už

není pod vlivem) a hledáme jádro problému, tedy proč se to stalo, zda se to opakuje atd.