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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jak je realizována protidrogová prevence ve
vybraných nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež.“

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Předložená bakalářská práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v dostatečné míře
téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce práce
uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem realizovaného výzkumu bylo „zjistit jak je realizována protidrogová prevence ve vybraných
nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež.“ Pro lepší uchopení předmětu výzkumu byly zvoleny
tři výzkumné otázky, které zaměřily pozornost autorky práce na získání potřebných výzkumných
dat. Byla zvolena kvalitativní strategie výzkumu, jako metoda výzkumu byl vybrán
polostrukturovaný rozhovor.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Téma práce se týká oboru sociální práce a představuje potřebnou reflexi stavu prevence užívání
drog v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České republice.

Otázky k obhajobě:

Jak autorka práce nahlíží na dilema „zachování důvěrnosti informací x nahlášení na OSPOD“
v případě příchodu intoxikovaného klienta do zařízení? Jak sama zjistila, různá zařízení řeší toto
dilema odlišným způsobem, nicméně se v textu zdržela jakéhokoliv hodnocení. Předpokládám
odpověď, která v sobě bude zahrnovat jak specifické charakteristiky klubové práce s mládeží, tak i
obecné etické principy oboru sociální práce.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a
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